UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

BAN CHỈ ĐẠO PCD COVID-19

Số: 88 /BCĐPCD - YT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

          Phong Điền, ngày 13 tháng 5 năm 2021

SỔ TAY THỰC HIỆN MỘT SỐ TÌNH HUỐNG

TRONG KHU VỰC PHONG TỎA

Căn cứ Quyết định số 1032/QĐ-UBND ngày 09/5/2021 của Chủ tịch UBND

tỉnh Thừa Thiên Huế áp dụng các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch đối với các

khu vực có nguy cơ cao lây nhiễm COVID-19 trên địa bàn huyện Phong Điền;

Ban chỉ đạo Phòng chống dịch bệnh Covid-19 huyện hướng dẫn thực hiện một số

tình huống như sau:

1. Tình huống 1: Phát hiện trường hợp sốt, ho, đau họng, cảm cúm, viêm đường

hô hấp tại hộ gia đình thông qua tổ Covid cộng đồng hoặc người dân gọi điện thoại tự

khai báo:

- Yêu cầu gia đình cho bệnh nhân đeo khẩu trang và tự cách ly tại nhà ngay.

- Cơ quan y tế địa phương khi nhận được thông tin phải đến xác minh ngay nếu

đúng là trường hợp đang có triệu chứng thì thông báo cho TTYT tuyến huyện cử người

xuống lấy mẫu bệnh phẩm và gửi Trung tâm KSBT tỉnh xét nghiệm SARS-CoV-2 ngay

và tổ chức cách ly y tế (tại trạm y tế hoặc Trung tâm y tế)

2. Tình huống 2: Phát hiện trường hợp sốt, ho, đau họng, cảm cúm, viêm đường

hô hấp tại các cơ sở bán lẻ thuốc trong khu vực phong tỏa

- Chủ cơ sở yêu cầu người bệnh thực hiện đúng các quy định 5K về phòng chống

dịch, khai bảo đầy đủ họ tên, địa chỉ nơi đang ở, số điện thoại (kiểm tra tại chỗ xem số

điện thoại có đúng không); giải thích cho người bệnh hiểu về tình trạng bệnh nghi ngờ

của họ và trách nhiệm phải bảo vệ cộng đồng; yêu cầu người bệnh tuỳ vị trí đang đứng

để xác định nơi đến gần nhất nhà hoặc trạm y tế, không được tiếp xúc với người khác và

phải tự cách ly (thực hiện nghiêm 5K) để chờ cán bộ y tế đến trợ giúp.

- Chủ cơ sở thông báo bằng điện thoại ngay cho Trạm Y tế hoặc TTYT tuyến

huyện hoặc đường dây nóng thông báo dịch thông tin về người bệnh.

- Cán bộ y tế khi nhận được thông báo phải gọi điện thoại ngay cho người bệnh,

kiểm tra xem người bệnh đã về nhà chưa và nhắc lại yêu cầu người bệnh phải tự cách ly

tại nhà để chờ cán bộ y tế đến trợ giúp. Nếu gọi điện 03 lần mà người bệnh không trả

lời, sẽ báo cơ quan chức năng để truy vết và xử lý vi phạm theo qui định.

- Cơ quan y tế địa phương xuống xác minh nếu đúng là trường hợp đang có triệu

chứng thì thông báo cho TTYT tuyến huyện cử người xuống lấy mẫu bệnh phẩm và gửi

Trung tâm KSBT tỉnh xét nghiệm SARS-CoV-2 ngay.

3. Tình huống 3. Trong khu vực phong tỏa có trẻ em, người cao tuổi, người mắc

bệnh mãn tính, mang thai.

- Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch;

- Tuân thủ các quy định về cách ly khoanh vùng phong toả khu vực phòng chống

dịch theo quyết định của BCĐ Covid-19 tỉnh, huyện;

- Trung tâm y tế huyện, Phòng Y tế huyện: Thành lập các Tổ y tế (từ 2-3 người)

phụ trách theo từng địa bàn thôn, bản, Tổ dân phố và kết hợp với các hoạt động tư vấn,

dự phòng, sàng lọc trong mỗi lần thăm khám tại nhà; thông tin sức khoẻ và động viên,

trợ giúp tâm lý cho người bệnh, hộ gia đình có người cách ly/phong tỏa;

- Hướng dẫn người nhà thông báo ngay Tổ y tế phụ trách địa bàn(qua số điện

thoại đã được cung cấp) khi người cao tuổi, người mắc bệnh mạn tính có các triệu

chứng sốt, ho, hắt hơi để có hướng xử trí kịp thời.

- Đồng thời, thông báo, cung cấp các thông tin cho nhân dân trong khu vực biết

các phương án cung cấp lương thực, thực phẩm, thuốc men và nhu yếu phẩm cho nhân

dân trong khu vực bị phong toả, đặc biệt là các gia đình có người già yếu, neo đơn;

người cao tuổi, mắc bệnh mãn tính.

 4. Trường hợp 4: Cấp cứu xe bệnh viện đưa/đón (hoặc người nhà chở đến chốt

và chốt cho xe chở đến Bệnh viện Trung ương Huế cơ sở 2).

- Yêu cầu người dân thực hiện 5K; bệnh nhân chỉ được kèm theo 01 người chăm

sóc;

- Phun khử khuẩn người/phương tiện trước khi rời khu vực phong toả để đến

Bệnh viện;

- Ban chỉ huy phòng, chống dịch khu vực phong tỏa: cử người hướng dẫn giám

sát quá trình di chuyển, giữ khoảng cách an toàn theo quy định.

5. Tình huống 5: Hàng hóa trong khu vực phong tỏa có được đưa ra bên ngoài

- Chỉ một số hàng hoá nông sản không thể bảo quản lâu dài mới được đưa ra

ngoài tiêu thụ như: Dưa hấu, đậu, trái cây, rau xanh…

- Bên bán/mua phải thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch (đeo

khẩu trang trong suốt quá trình vận chuyển và bốc dỡ hàng hóa, sát khuẩn tay thường

xuyên, khai báo y tế, khử khuẩn phương tiện vận chuyển hàng ngày...) tại Chốt kiểm

soát.

- Hàng hóa trong khu vực phong tỏa được ra bên ngoài sau khi phun khử khuẩn;

chủ hàng/doanh nghiệp thu mua hàng hóa đăng ký trước với BCĐ Covid-19 xã, Chốt

kiểm soát để tập hợp số hàng hóa của người dân tại khu vực gần chốt kiểm soát, phun

khử khuẩn trước khi vận chuyển hàng hóa (kinh phí do chủ hàng/doanh nghiệp thu mua

chịu trách nhiệm thanh toán)

 6. Trường hợp 6: Đưa các phương tiện ra khỏi khu cách ly/phong tỏa (trong

trường hợp cấp thiết)

- Chủ phương tiện/lái xe phải thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch

theo quy định của Bộ Y tế (đeo khẩu trang trong suốt quá trình vận chuyển và bốc dỡ

hàng hóa, sát khuẩn tay thường xuyên, khai báo y tế, khử khuẩn phương tiện vận

chuyển hàng ngày...) tại Chốt kiểm soát.

- Phương tiện trong khu vực phong tỏa được ra bên ngoài sau khi phun khử

khuẩn; chủ phương tiện đăng ký trước với BCĐ Covid-19 xã, Chốt kiểm soát để tập hợp

phương tiện tại khu vực gần chốt kiểm soát, phun khử khuẩn trước khi đưa phương tiện

ra khỏi khu vực phong tỏa (kinh phí do chủ phương tiện chịu trách nhiệm thanh toán)

 7. Trường hợp 7: Tiếp tế/mua/bán lương thực, thực phẩm và các nhu yếu phẩm

cần thiết vào khu vực cách ly/phong toả.

- Bên tiếp tế/bán/mua phải thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch

theo quy định của Bộ Y tế (đeo khẩu trang trong suốt quá trình vận chuyển và bốc dỡ

hàng hóa, sát khuẩn tay thường xuyên, khai báo y tế, khử khuẩn phương tiện vận

chuyển...) tại Chốt kiểm soát.

- Cá nhân/tổ chức đưa hàng hóa bên ngoài vào khu vực cách ly/phong tỏa phải

đăng ký với BCĐ Covid-19 xã/Chốt kiểm soát để tập hợp số hàng hóa tại khu vực gần

chốt kiểm soát để cá nhân/tổ chức nhận lương thực, thực phẩm và các nhu yếu phẩm

cần thiết đưa vào khu vực cách ly/phong toả.

- Chốt kiểm soát: tổ chức, quản lý, giám sát chặt chẽ cá nhân/tổ chức nhận lương

thực, thực phẩm và các nhu yếu phẩm cần thiết khác không tiếp xúc với cá nhân/tổ chức

bên ngoài khu vực phong tỏa; cử người giám sát mọi việc thận trọng và giữ khoảng

cách an toàn.

8. Trường hợp 8: Có người dân/người lao động đi thăm người thân/lao động

trước thời điểm bị phong tỏa:

- Phương án 1: Ở lại gia đình người thân/ gia đình có thuê lao động;

- Phương án 2: Cách lý tập trung 21 ngày

- Đối với trường hợp đặc biệt, UBND xã bố  trí ăn nghỉ, tạm trú tại cơ sở phù hợp

(đối với xã Phong Hiền là Trường cấp tiểu học Phong Hiền)

9. Tình huống 9: Đám tang từ địa phương khác đưa về quê an táng trong khu vực

cách ly/phong tỏa

- Yêu cầu người dân thực hiện 5K;

- Có bản cam kết: không tiếp xúc với người địa phương; không quá 20 người đưa

đám táng (kể cả thân nhân, âm công…);

- Ban chỉ huy phòng, chống dịch khu vực phong tỏa: Tổ chức, quản lý, giám sát

chặt chẽ số lượng người đưa đám tang từ chốt đến nơi hạ huyệt và ngược lại đảm bảo

không tiếp xúc với người dân trong khu vực phong tỏa; cử người giám sát mọi việc thận

trọng và giử khoảng cách an toàn.

- Sau khi hoàn thành đến tại Chốt kiểm soát để phun khử khuẩn người, phương

tiện. (kinh phí do chủ gia đình chịu trách nhiệm thanh toán).

Thời gian thực hiện: 60 phút; kể từ khi qua chốt đến khi về lại Chốt kiểm soát

10. Tình huống 10: Đám tang từ khu vực cách ly/phong tỏa đưa về quê an táng

tại địa phương khác trong cùng huyện Phong Điền.

- Yêu cầu người dân thực hiện 5K;

- Có bản cam kết: không tiếp xúc với người địa phương; không quá 20 người đưa

đám tang (kể cả thân nhân, âm công…); phun khử khuẩn trước khi rời khu vực phong

toả.

- Ban chỉ huy phòng chống dịch cử người hướng dẫn giám sát gia đình di chuyển,

giữ khoảng cách theo quy định

- Trạm y tế nơi chôn cất: Tổ chức, quản lý chặt chẽ số lượng người đưa đám tang

từ chốt đến nơi hạ huyệt và ngược lại đảm bảo không tiếp xúc với người dân trong khu

vực (giám sát từ khi đi/về tại Chốt kiểm soát ở khu vực phong tỏa)

- Sau khi hoàn thành đến tại Chốt kiểm soát để phun khử khuẩn người, phương

tiện. (kinh phí do chủ gia đình chịu trách nhiệm thanh toán).

Trên đây là một số tình huống mà BCĐ Covid-19 hướng dẫn để mọi cá nhân/tổ

chức biết, thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề

nghị các cá nhân/tổ chức phản ánh về BCĐ Covid-19 huyện (qua Văn phòng HĐND và

UBND huyện) để được hướng dẫn/bổ sung./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- VP UBND tỉnh; Ban TVHU; TT-HĐND huyện;
- Ban TT-UBMTTQVN huyện;
- Thành viên BCĐ Covid-19 huyện;
- UBND, BCĐ PCD Covd-19 xã, thị trấn;
- Các quầy thuốc trên địa bàn xã huyện;
- VP HĐND và UBND: LĐ và CV;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Đình Bách

		2021-05-13T18:42:14+0700